
                                                              

GERENCIA ATENCIÓN INTEGRADA DE ALMANSA -SESCAM- AV. ADOLFO SUÁREZ S/N 02640 ALMANSA (ALBACETE) 
TELEFONO: 967 33 95 00/36 E-MAIL: contratacion.gaialmansa@sescam.jccm.es 

ACUERDO DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 

ACUERDO EXCLUSIÓN  
 

 

EXPEDIENTE Nº 2023/008243#001  

INSTALACIÓN SOLAR FOTOVOLTAICA EN RÉGIMEN DE AUTOCONSUMO SIN EXCEDENTE EN 
EL HOSPITAL GENERAL DE ALMANSA 
 

De conformidad con lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares 

(PCAP), en sus Anexos PCAP y en el Pliego de Prescripciones Técnicas que rigen la 

celebración del contrato de referencia, la Mesa de Contratación de la Gerencia de Atención 

Integrada  de Almansa, en el ejercicio de sus facultades previstas en el artículo 326 de la Ley 

9/2017 de Contratos del Sector Público de 8 noviembre(BOE nº 272, de 9 de noviembre), en 

adelante LCSP,  y en los artículos del 81 al 84 del RD 1098/2001 Reglamento General de la 

Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, ha adoptado el siguiente ACUERDO: 
 

ANTECEDENTES 
 

PRIMERO.- El presente procedimiento abierto simplificado se publica en  la Plataforma de 

Contratación del Sector Público con fecha 01/09/2023, Expediente 2023/008243#001 para la 

Contratación de la INSTALACIÓN SOLAR FOTOVOLTAICA EN RÉGIMEN DE AUTOCONSUMO 

SIN EXCEDENTE EN EL HOSPITAL GENERAL DE ALMANSA. 
 

SEGUNDO.- Finalizado el plazo de presentación de ofertas, participan en la licitación las 

siguientes empresas: COMSA SERVICE FM, SAU; CONTROL Y MONTAJES INDUSTRIALES CYMI 

SA ; DESARROLLOS TECNOLOGICOS INTELEC S.L.; EIFFAGE ENERGIA SLU; ELECNOR SERVICIOS 

Y PROYECTOS, SAU; E4E SOLUCIONES ENERGETICAS, S.L.; INMODO FOTOVOLTAICA, S.L.; 

PAVENER SERVICIOS ENERGETICOS, S.L. ; SOLAR WORLD STAIN, S.L.; TECMO INSTALACIONES, 

OBRAS Y SERVICIOS, S.A. 
 

TERCERO: La Mesa de Contratación se reúne en fecha 26/09/2023 a las 09:30 horas para 

proceder a la apertura de la oferta administrativa y técnica, dentro del Archivo Electrónico 

Nº 1. 
  

CUARTO: Revisada la documentación administrativa se decide solicitar subsanación de la 

misma a las siguientes empresas: EIFFAGE ENERGIA, SLU; COMSA SERVICE FACILITY 

MANAGEMENT, SAU; CONTROL Y MONTAJES INDUSTRIALES CYMI, SA; TECMO INSTALACIONES, 

OBRAS Y SERVICIOS, SA; E4E SOLUCIONES ENERGETICAS, SL; SOLAR WORLD STAIN, SL. 

 

Código Seguro De Verificación 664F-4A72-4756P5247-6D76 Estado Fecha y hora

Firmado Por Antonio Blanco Gomez - Director Gestión y Ssgg Gai de Almansa Firmado 02/10/2023 08:54:04

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://sescam.jccm.es/verifirma/code/664F-4A72-4756P5247-6D76

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

https://sescam.jccm.es/verifirma/code/664F-4A72-4756P5247-6D76


                                                              

GERENCIA ATENCIÓN INTEGRADA DE ALMANSA -SESCAM- AV. ADOLFO SUÁREZ S/N 02640 ALMANSA (ALBACETE) 
TELEFONO: 967 33 95 00/36 E-MAIL: contratacion.gaialmansa@sescam.jccm.es 

QUINTO: Revisada la documentación técnica se comprueba que en relación a las ofertas 

presentadas y en base a la exigencia recogida en el Punto 11.1.A. del Pliego de 

Prescripciones Técnicas:  
 

- La empresa PAVENER SERVICIOS ENERGETICOS, S.L., no presenta “Descripción de la 

instalación a ejecutar”. 

- La empresa INMODO FOTOVOLTAICA, S.L  no presenta ni el Anexo II del PPT, ni la 

Descripción de la instalación a ejecutar. 
 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO.- De conformidad con lo establecido en el artículo 159 y 326.2 de la LCSP, la Mesa 

de Contratación, como Órgano de asistencia especializada, ejercerá entre otras funciones, la 

valoración de las proposiciones de los licitadores. 

SEGUNDO.- Los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones 

Técnicas, son la Ley del contrato y delimitan jurídica y técnicamente las ofertas de las 

empresas licitadoras, de manera que éstas se deben de ajustar necesariamente a sus 

cláusulas. 

 

Por todo lo anterior, la Mesa de Contratación, por unanimidad de sus miembros, en sesión 

celebrada el día 26 de  septiembre de 2023. 

 

ACUERDA 
 

PRIMERO.- En relación al Expediente nº 2023/008243#001 cuyo objeto es la INSTALACION 

SOLAR FOTOVOLTAICA EN REGIMEN DE AUTOCONSUMO SIN EXCEDENTE EN EL HOSPITAL 

GENERAL DE ALMANSA, proponer al Órgano de Contratación la EXCLUSIÓN de los licitadores 

por no aportar documentación básica considerada como parte de la oferta, no susceptible 

de ser subsanada: 
 

-  PAVENER SERVICIOS ENERGETICOS, S.L.   

-  INMODO FOTOVOLTAICA, S.L.   

 

SEGUNDO.- Publicar y notificar este Acuerdo a los licitadores. 
 

Contra el presente Acuerdo podrá interponerse Recurso potestativo de reposición ante el 

Órgano de Contratación, en el plazo de un mes a partir del día siguiente a la notificación y 

publicación de este Acuerdo en el Perfil del Contratante, de conformidad con lo dispuesto en 

Código Seguro De Verificación 664F-4A72-4756P5247-6D76 Estado Fecha y hora

Firmado Por Antonio Blanco Gomez - Director Gestión y Ssgg Gai de Almansa Firmado 02/10/2023 08:54:04

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://sescam.jccm.es/verifirma/code/664F-4A72-4756P5247-6D76

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

https://sescam.jccm.es/verifirma/code/664F-4A72-4756P5247-6D76


                                                              

GERENCIA ATENCIÓN INTEGRADA DE ALMANSA -SESCAM- AV. ADOLFO SUÁREZ S/N 02640 ALMANSA (ALBACETE) 
TELEFONO: 967 33 95 00/36 E-MAIL: contratacion.gaialmansa@sescam.jccm.es 

los art. 123 y 124 de la Ley 39/2015 de 01 de octubre de Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas (DOCM nº 236 de 01 de octubre) o puede ser 

impugnada directamente ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo correspondiente 

en el plazo dos meses, a partir del día siguiente de su notificación, de conformidad con lo 

dispuesto en la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-

Administrativa (BOE nº 167, de 14 de julio). 
 

Almansa, a fecha de firma 

DIRECTOR DE GESTIÓN Y SSGG 
GERENCIA DE ATENCIÓN INTEGRADA DE ALMANSA 

Fdo.: Antonio Blanco Gómez 

Código Seguro De Verificación 664F-4A72-4756P5247-6D76 Estado Fecha y hora

Firmado Por Antonio Blanco Gomez - Director Gestión y Ssgg Gai de Almansa Firmado 02/10/2023 08:54:04

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://sescam.jccm.es/verifirma/code/664F-4A72-4756P5247-6D76

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

https://sescam.jccm.es/verifirma/code/664F-4A72-4756P5247-6D76

